*6. Obitus Ludovici VII Francæ regis.* — Ad num. 34, *Guillelmus Armoricus* lib. de Gestis Philippi Augusti Francorum regis pag. 72, ait Philippon hoc anno, regni ejus secundo in Ascensione Domini impossuisse sibi iterum coronam et inunctam fuisse *Elisabeth* reginam uxorem ejus, filiam *Balduini* comitis Hannoviae. Addit, XIV kalendas Octobris, feria quinta obiisse *Ludovicum VII* patrem ejus Parisiis, et deportatum esse *corpus ejus*

*ad cornobium, quod ipse fundiverat, Ordinis Cisterciensis, Barbebellum nomine*, quod Meloduni situm est. *Chronographus Aquicinctinus* narrat etiam *Isabellem* seu Elizabetham coronatam fuisse in die Ascensionis Domini. Verum *Guillelmus Armoricus* perperam scribit, factum id esse anno secundo ejusdem Philippi, cum anno superiori in festo Omnim Sanctorum rex coronatus fuerit. Errat et *Rigordus de Gestis Philippi Augusti* pag. 7, ubi ait, *Ludovicum VII obiisse anno sequenti XIV Octobris, feria quinta*: nam hi characteres simul juncti annum currentem certo demonstrant.

*7. Obitus Amalrici episc. Jerosolymitani.* — Ad num. 35, *Baronius* ait, *Willelmum Tyrium tradere, Amalricum patriarcham Jerosolymorum pridie nonas Octobris* ex hac vita migrasse; sed hec apud Tyrium non invenio, neque ex antiquis aliquem, qui diem Amalrici emortualem annotaret. *Sanutus* quidem lib. 3 Fidelium ericis, part. 6, cap. 24, annum mortis ejus notavit, sed diem mortis ejus praetermisit. Hec ejus verba: « MCLXXX, patriarcha Almericus moritur, cuius simplicitas modicum Ecclesie profuit, cui suscepit Heraclius tam perniciosi exempli, ut procedentem ornatissimam mulierem, quam publice tenebat, vulgus patriarchissam vocaret. In ejus electione publice dictum fuit, sub Heraclio amittendam esse crucem, sicut sub Heraclio imperatore recuperata fuerat, quod et accidit », ut infra videbimus.

*8. Innocentius antipapa capitul.* — *Anonymous Casinensis* ad annum MCLXXX, scribit: Hoc anno homines Sancti-Germani perrexerunt ad dominum regem (nempe Sicilia Guillermum II) apud Messanam, ut concederet illis Privilegium contra monasterium (nempe Casinense) sed nihil profecerunt. Lando intrusus, qui est papa Innocentius dictus, apud Palumbaram cum sociis captus ad Cavas est in exilium deportatus». *Joannes vero de Ceccano* in Chron. de codem Innocentio III Pseudo-Pontifice ad hunc annum scribit: « Pseudo-Lando Sitinus, falso papa dictus, captus ab Alexandre papa et illaqueatus est apud Caveam cum complicibus suis in exilium ductus est ». Quod vidimus etiam anno MCLXXXVIII chronographum Aquicinctinum uno tenore narrare. Auctor Magni Chronicæ Belgici pag. 188 de *Alexandro III* loquens scribit: « Iste vicit quatuor schismaticos, sc. Octavianum, Guidonem Cremonensem, (legendum *Cremensem*) Joannem Fermensem (legendum *Strumensem*) et Landonem, antipapas. Primus fecit se Victorem; secundus vero Paschalem; tertius Callistum; quartus Innocentium; quorum tres fuerunt presbyteri cardinales, qui omnes vicissim schisma fecerunt. Ille Martinus Albericus ». Legendum *Martinus et Albericus*. *Nangius* in Chron. qui nullam lujus antipapæ, quemadmodum nec multi alii mentionem fecit, anno MCLXXXVII recte scripsit: « Cum legitur, Romanam Ecclesiam multis schismatibus fuisse dississam, isto tamen nullum aut vehementem

tius incanduit, anti diuinus perseveravit». Scriptores passum iradunt, schismata fuisse annorum xix, quia nullam rationem habent Pseudo-Pontificatus Innocentii III, quod paucos asseclas habuerit.

9. *Rebellio adversus Josephum Africæ Imperat.* — Hoc anno Arabes, aliquae Minoris Africae populi adversus Josephum imperatorem sumum rebellaverunt, et *Guillelmus II* Sicilia rex sese hinc bello inimiciscul, ut ex eo aliquem, si posset, fructum caperet. Aliqui Historici, uti Fazellus in posteriori Decade lib. 9, pag. 432, hujus belli narrationem aliquibus fabulis fuderunt; ait enim Fazellus: «*Willemus contra Joseph Marocci regem movit, et devicio rege, captaque ejus filia, non prius in redemptionem puerle consensit, quam rex Africanum urbem (quam Abdul-Mumen ejus genitor patri suo *Willemo* olim abstulerat) sibi reddidit*». Addit Fazellus haec configisse *Lucio III* Sedem Romanam occupante, Verum ista omnia communicti, neque aliquo scripto publico probari potest, *Guillelmmus II* Almudiam vel ad instans occupasse, vel Josephi filiam captam fuisse. Robertus de Monte de rebus extra Galliam gestis parum edocens hoc anno ait: «Rex Maroc in cuius potestate est tota Africa, et etiam Saraceni qui sunt in Hispania, mittebat filiam suam, ut quidem rex Saracenorum diceret eam in uxorem, quam stolus et galea regis Sicilie invenerunt, et adduxerunt ad dominum suum. (Hoc commentum ab eo valde diversum, de quo mox egimus). Unde rex Iactus pacificatus est cum patre ejus illa redditia; et pater ejus reddidit regi Siciliae duas civitates, scilicet Africanam et Siciliam, quam Saraceni abstulerant *Willemo* regi Siciliae, patri ejus regis.

10. *Ei parum nocet.* — Verum anonymous Caisensis scriptor coavus, et *Willemi II* subditus nihil simile habet, sed tantum ad annum MCLXXXI scribit: «Dominus noster rex fecit treguan apud Panormum cum rege Maxamutorum usque ad decem annos mense Augusti». Quare Josephus imperator Panorum legatos miserat, qui de his induciis agerent, et *Willemus II* antea suos ad

Josephum imperatorem direxerat. Noveirius asserit, *Josephum* adversus rebellum cum ingentibus copiis processisse, eos pluribus preliis debellasse, et percepisse dominum *Capse*, qui rebellaret: *Josephum* imperatorem *Almaldiam* pervenientem Siciliæ regis legatum excepsisse, cum quo pacem sancivit anno Regiae DLXXXVI, qui mense Maio anni Christi MCLXXXVI, quo Alexander III adhuc in vivis erat, absolvitur. Josephus universa Africa in pace composita, *Marochium* sedem imperii sui rediit.

11. *Henricus Leo diuinibus suis spoliatur.* — «Anno MCLXXX, inquit chronographus Reichenbergensis de Friderico imp. loquens, imperator celebravit Ratisponie III kal. Juli, cui etiam interfluerunt tres cardinales legati domini Apostolici. Ibi in presentia eiusdem imperator publice questus est de duce Bavariae et Saxonie domino Heinrico (Heinrico Leone appellato) cognalo suo; quod videlicet iam multo tempore et regni et vite ipsius imperatoris insidiator fuerit. Principes quoque Saxonie multas graves querimonias adversus eundem dicenti ibi deposuerunt. Tunc ex communis sententia principum adjudicatum est, eum debere removeri, quandoquidem ad justam responsonem vocatus non venerit. Itaque post minilam curiam, palatinus comes dominus Otto senior ducabam Bavariae de manu imperatoris suscepit». Heinricus Leo, qui pro Friderico Aug. pugnaverat, cum vidit eum excommunicatum, partes ejus deseruit, ut refert Urspergensis in Chron. ad annum MCLXXV ubi eum perfidie incusat. Ab hoc Ottone Wittelsbachio cognominate Bavariae duces et palatini Rheni hodierni originem ducunt, et ab Heinrico Leone duces Brunsvicenses. *Henricum Leonem* in gratiam imperatoris redisse anno MXC videbimus. Porro ejus cum res fortunaque florarent, potentissimus omnium Europa, secundum imperatorem ac reges princeps est habitus, ut pole qui a sinu pene Hadriatico usque ad Codamnum mare Oceanumque Germanicum, Boii, Suevi, Rhetis, Vindefeis, Noricis, Clancis, totique Saxonia imperaret, ut habet Pontanus lib. 6 Hist. Danie.

## ALEXANDRI III ANNUS 22. — CHRISTI 1181.

1. Sequitur annus Redemptoris millesimus centesimus octuagesimus primus, Indictione decima quarta, quo Alexandro papa agendum fuit adversus Gaufreduin secundogenitum regis Angliae, eo quod electus cum fuisse ad episcopatum Lincolnensem, ipse tamen mente procul aliena, non quae essent curia episcopalis cogitare, sed quae potius ad militarem exercitationem pertinerent, non sine scandalo, atque ejus Ecclesiae gravissimo detimento. Quamobrem peremptiorias ad eum litteras dedit, Ecclesiastica censura graves, quibus moneret eum, vel suspicere sacros ordines, et initiari sacerdotio, et sic in episcopum ordinari; vel electioni penitus renuntiare, ut alius deligi posset episcopus. Quod et fecit. Ista autem omnia Rogerius in Annalibus ita describit :

2. « Eodem anno dominus papa districtus in mandatis dederat Richardo Cantuariensi archiepiscopo, ut omni occasione et excusatione postposita, Gaufreduin Lincolnensis Ecclesie electum, domini regis Angliae filium, Ecclesiastica censura compelleret electioni sue renuntiare, vel sine dilatione ordinem sacerdotis et pontificalis officii dignitatem recipere. Gaufridus igitur in arco positus, et imperfectum suum sentiens, considerans que se tanta administrationi minime posse sufficere, maluit ab episcopalibus abstinere, quam onus importabile sibi imponere. Unde in hac forma scripsit Richardo Cantuariensi archiepiscopo :

3. *Gaufridus suæ electioni ad episcopatum Lincolnensem renuntiat.* — « Venerabili patri et domino Richardo, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, Gaufridus domini regis Angliae filius, et cancellarius, salutem et reverentiam debitam ac devotam.

« Placuit majestati Apostolice, vestræ injungere sanctitati, ut me certo tempore vocaretis ad suscipiendum ordinem sacerdotis, et pontificalis officii dignitatem. Ego vero considerans, quamplures episcopos maturiores ac provectiones prudentia et aetate vix tantæ administrationi sufficere, nec sine periculo animarum sui offi-

cium pontificatus ad perfectum explere, verius sum onus, importabile senioribus, mihi impone re juniori, faciens hoc non ex aliqua levitate animi, sed ob reverentiam sacramenti. Habito itaque tractatu super hoc cum domino rege patre meo, dominisque fratribus meis rege, et Pictaviae et Britanniorum comitibus, episcopis etiam, Henrico Bajocensi, Frogerio Sagiensi, Reginaldo Bathoniensi, Sigefrido Cicestrensi, qui praesentes aderant, alter de vita et statu meo disposui, volens patris mei obsequiis militare ad tempus, et ab episcopalibus abstinere. Omne itaque jus electionis meæ, et Lincolnensem episcopatum spontane, libere, et integre in manu vestra (pater sancte) resigno, tam electionis, quam episcopatus absoluti onem postulans a vobis, tanquam a metropolitano meo, et ad hoc ab Apostolica Sede specialiter delegato. Bene vale. Similiter sub eadem forma idem electus scripsit canonici ipsius Ecclesie Lincolnensis, postulans ab eis electionis in episcopum absolute. Dominus autem rex, cuius consilium Gaufridus filius ejus electionem suam in manu Cantuariensis archiepiscopi resignaverat, dedit ei cancellariam suam, et quingentiarum marcharum redditus in Anglia, et totidem in Northmannia ».

4. *Excommunicatio et interdictum in Scotiam.*

— Eodem anno qui in Scotia fungebantur Apostolice Sedis legatione, instituti ab Alexandro papa, tulerunt sententiam excommunicationis in regem ipsum Scotie Willelmum, et ejus regnum interdicto subjecerunt. Quenam autem causa præcesserit, ita Rogerius significat in Annalibus : « Hoc ipso anno Rogerius Eboracensis archiepiscopus, legatus in Scotia, et Hugo Dunelmensis episcopus ex auctoritate domini pape mandaverunt priori S. Andreæ, et personis Ecclesiasticis per episcopatum S. Andreæ constitutis, ut venirent ad Joannem episcopum suum, et illi debite subjectionis reverentiam facerent; sin minus, in contumaces et rebelles sententiam suspensionis inferrent. Cum autem quidam virorum Ecclesiasticorum de episcopatu S. Andreæ metu suspensionis venirent ad prefatum Joannem episcopum, Willelmus rex

Scotia illos a regno suo ejecit cum filiis et cognatis, et etiam illis, qui adhuc pendentes ab uberibus matrum vagiebant in eum. Quorum miserae proscriptio et exilium Rogerus Eboracensis archiepiscopus et Hugo Dunelmensis episcopus videntes, processerunt in mandatum domini pape. Rogerus Eboracensis archiepiscopus excommunicavit Willelmum regem Scotie, et ipse et Hugo Dunelmensis episcopus tulerunt sententiam interdicti in totam terram regis Scotie, mandantes episcopis, abbatibus, prioribus et ceteris viris Ecclesiasticis sententiam illam interdicti firmiter et inconcusse observare, et ipsum regem sicut excommunicatum cautius evitare ». Hac omnia sub Alexandro papa. Sub Lucio autem successore legatio Romam ad ipsum missa est anno sequenti, de qua suo loco dicetur. De reliquis autem hoc anno rebus gestis ita pergit idem qui supra Rogerius recensere.

5. *Alexandri III obitus : de ejus scriptis, et maxime de rescripto super veneracione sanctorum.* — Hoc eodem anno Alexander papa post Pontificatus sui dignissimam functionem ex hac vita migravit duodecimo kalendas Octobris, sive ut alii, sexto kalendas Septembbris, cum sedisset annos viginti duos minus diebus septem ». Antequam autem ad successorem transcamus, de ejus scriptis agendum. Extabant totidem libri Epistolarum ejus, quot numerati sunt anni Pontificatus ejus; citatos enim a collectoribus decretorum invenimus ex ipsis libros undecimum, decimum tertium, et decimum quartum Epistolarum ejus, quos omnes perisse dolemus, licet sive in collectionibus decretorum, sive in aliis voluminibus diversorum auctorum multa sint reperire ejusdem Pontificis monumenta. Testatur et Henricus de Gandavo libro de viris illustribus, quod ipse Alexander collegit seorsum in volumen unum suas a se datas Epistolas decretales, quod *CONSULTA ALEXANDRI* volunt nominari : sed nec ipsum invenitur. Cum enim tot ac tanta ejus scriptorum monumenta perierint, nobis major accessit labor ejus Epistolas hinc inde venandi, e quibus ad historiam pertinentibus ejus rerum gestarum contexeremus Annales.

6. Quod autem extat inter alia in Decretalium Collectione Gregorii Noni de reliqui et veneratione sanctorum, ejusdem Alexander pape ejusmodi fragmentum Epistole<sup>1</sup>, penes omnes canonum doctores vulgassimum : de ejus scribendi occasione dicendum. Sic enim se habet :

« Audivimus quod quidam inter vos diabolica fraude decepti, hominem quendam in potionem et ebrietate occisum, quasi sanctum (more infidellum) venerantur, cum vix pro talibus in ebrietate peremptis Ecclesia permittat orare. Dicit enim Apostolus<sup>2</sup> : Ebrios regnum Dei non possidebunt. Illam ergo non presumatis de caelero colere, cum si per eum miracula fierent, non licet ipsum pro

sancto, abeque auctoritate Romana Ecclesie venerari ». Ille Alexander. In quibus quod sciamus magnopere laborare interpretes; ad ipsorum elucidationem aliqua historice afferemus, quae magnopere conducent ad ipsius verborum germanum sensum. Atque illud in primis, quod dum ait, etiam praviis miraculis non licere aliquem coli pro sancto absque auctoritate Romana Ecclesie, utique non privatum, sed excludere voluit illum publicum cultum, quem consuevit Ecclesia sanctis probatis deferre. Siquidem privatum exhibut vidimus ejusdem tempore Alexandri papae sancto Thomae archiepiscopo Cantuariensi, quem legimus privato cultu omnium accidentium ante canonizationem frequentatum, quippe qui coleretur ab accidentium frequenti cultu fidelium, hoc non prohibet ipso qui sciret, Romano Pontifice Alexander, imo gaudente ipso, et gratias Deo utique agente. Cujus postea ministerio solemnri ritu sanctus est publicus ille Ecclesie cultus, qui sanctis nonnisi post canonizationem consuevit impendi. Sic igitur nequaquam prohibitum intellexisse potuit privatum fidelium cultum, quem exhibut fuisse sancto Thome, idem Pontifex gavisus est, sed illum, qui receptis sanctis tribui ab Ecclesia conuenit.

7. Quod rursus ad presentem causam spectat : nec privatum quidem cultum impendi debuisse illi in ebrietate occiso, puto, voluit intellexisse, etiam (ut ait), si per eum miracula fierent, hoc est, facta dicerentur. Quod autem magis propere conductit ad legitimum verborum sensum, si ipsa facti species ob oculos presentetur : age modo aperiamus, quisnam fuerit ille, qui in ebrietate occisus fuisse dicitur. Exstat de his Epistola data ab Arnulpho Lexoviensi episcopo ad eundem Alexandrum Pontificem, quam hic reddendam duximus, ut rei geste historia plenius cognoscatur. Sic enim se habet ipsa jam eusa cum aliis ejusdem auctoris Epistolis :

« Ad papam Alexandrum Tertium, Arnulphi episcopi Lexoviensis.

« Est in episcopatu, cui Deo permittente deservio, monasterium quoddam nomine Cristanum, quod aliquando suavitatis odorem circumquaque diffudit. Sed in diebus abbatis istius merita diu laboravit infamia. Sic et presentes vidisse constat et remotos audiisse. Nec enim intra domesticos parietes contineri scandala potuerunt, quae procedente temeritatis audacia, publicis offerebantur aspectibus, et per ora publica personabant. Quoniam fratres loci illius ab operibus ejusmodi, nec timor Dei, nec hominum reverentia cohibebat. Quorum quanto major immanitas extitit, tanto latius celeriusque, fama discurrente, vulgata sunt, majoremque apud omnes contraxit offensam, quod palam tanta a sanctuario procedere malitia videatur. Siquidem nulla, vel modica erat intrinsecus regularis observantia disciplinae, minor extrinsecus exhibito charitatis : quia nec hostiles agnoscere

<sup>1</sup> C. 1. Au hymus, de Reliquis, et Vener. SS. — <sup>2</sup> Ephes. v.

consueverant, neque quidquam pauperibus in partice, sed ipsas etiam communis mensae reliquias ad impendendum privatis affectibus dissolucionis impudentia reservabat. Parva sunt haec, sed ad sanguinem prorupit insania, ut a nulla specie criminis manus eorum servarentur immunes. Constat eos in claustris strictis invicem concurrisse cultellis, sicut cicatrices vix olducte et recentia quoque vulnera protestantur, ac nisi de cultellis eorum pugionem provida sustulisset antiquitas, sepius usque ad alternas etiam mortes intemperantia desevisset.

8. « In monasterio ipso immersam aquæ frigidiori mulierem vis algoris extinxit. Ut enim miracula facere crederentur, et quibuslibet commentis sæcularium personarum frequentes invitarent accessus, sanitatis remedia promillebat ei, quæ se incantata ab eis nescio quibus carminibus aquæ septies sustineret immergi; aegra itaque mulier aquæ glaciali frequenter immersa, inter manus comprimentium monachorum congelata decessit, dum vim algoris aggritudo non sustinet, et profana religio naturam potius irritat ad perniciem, quam Dei misericordiam ad salutem. Ministrum coquinæ, cum debitum pronus exequeretur officium, quidam e monachis interfecit, quia dicebatur aliquando de nimia illius circa uxorem suam frequentia murmurasse. Cervicem itaque ipsius adacto totis viribus pistile grandiore confregit, et innoxio sanguine pulmenta, que tam ipsi quam cæteris fratribus parabantur, aspersit. Super quibus cum ego sèpius abatem charitate debita commonerem (nec enim severius cogere permittebat) dissimilandum potius, quam distinctione (districione) monastica censuit occurrentum. Dedit itaque dissimulatio remissa fiduciam, quia sibi nihil non licere credebant, quos nec ratio propria, nec aliena correptio refrænabat. Porro nulla abbati discipline restabat auctoritas: quia etiam a reprobis eorum disciplina contumelior, in quibus bene compitæ mentis opera non videntur. Augebat audaciam, quod eis in claustro necessaria non dabantur; sed ad recompensationem subtractæ necessitatis liberior eis evagandi licentia laxabatur. Solent enim hujusmodi persona patientius inopiam portare quam regulam, et a prælatis suis peccandi libertatem quamlibet egestate mercantur. Ad hæc ut nulla eis effluendi desset occasio, abbas sèpius, quasi ad disponenda bona monasterii, navigabat in Angliam, ubi sine consorte degens et judice, gulae et lateri (sicut dicebatur) indulgens, parum aliquid preter vagos discursus et lites supervacuas exercebat.

9. « Ubi novissime per continuum fere biennium demoratus, episcopalis edicti necessitate reductus est, statumque monasterii deteriorem satis quam reliquerat, reversus invenit. Cumque statim cepisset monachorum contentionibus infestari, festinatrem redire prohibui, nisi ordinato monasterio, prius mihi personas idoneas, quæ

curam gerent vicarie sollicitudinis, assignasset. Ipse vero episcopali, qua ei premineo, auctoritate neglecta et debito obedientiæ, de cuius exhibitione vinculo jurate professionis tenetur astricte: sine conscientia mea reversus est, nemine domi relicto, qui sciret vel curam Ordinis gerere, vel temporalia dispensare. Quod statim miserabiliter ipse rerum declaravit eventus. Quia is, quem procuratorem reliquerat, ebrius in refectorio super cenam duos de fratribus cultello percussit, atque ab eis incontinenti pertica, quam casus obtulit, interfectus. Quo facto veterum criminum renovata memoria; ab omnibus omnia quasi sub uno reducebant aspectum; omnesque publice existimationis et famæ judicio condemnati sunt, quia nullus erat, quem neocentem non fecisset operatio vel consensus. Itaque ejiciendos omnes plerique dixerunt, et personas novi Ordinis penitus induendas, ut et in istos vindicaret ejectio, et Ordinis observantiam novorum institutio restauraret. Porro ego, ejectis interfectoribus, quia sic tam ratio quam metus potentiae secularis exigit, ad momentum quæ mihi visa sunt disponenda dispositi: nec enim quidquam perpetuum constitui poterat, cum de nullo eorum satis bene vel fama vel conscientia responderet. Feci tamen quod potui, donec fortiore consilio possit omnis plantatio, quam Pater cælestis non plantavit, avelli.

10. « Vestris hoe reservatur manibus; vestris erit viribus adimplendum, quia ei quod radices altius egit manus non præalent imbecilles. Super quo, si ad communia totius fere regionis vota respicis, ii, quos ad perpetuam dissolutionem per convictus, alterniisque consensus gratia foderavit, segregandi sunt, et sigillatim per regularia monasteria dispersendi, ut occasionem peccandi, quam de pravæ familiatralis consortio quæsierunt, apud ignotos de divisione et diversitate conversationis amittant. Communæ votum est, ipsique etiam principi complaceret, in regulares canonicos monasterium transformari, ut ipsa species Ordinis innovata, plenius omnem possit tollere vetustalem, et cætera exempli severitate monasteria terreantur. Sunt enim aliqua, quorum in tantam dissolutioni prorupit audaciam, ut confusionem suam reprehensa etiam non agnoscat iniquitas, sed induratis frontibus semper obstinatio convalescit. Sic autem locus ille in statum dignioris Ordinis exsurgeret, et ubique semper quasi præsens esse Apostolica severitas crederetur. Præterea provinciam nostram frequentibus monasteriis, ipsisque nobilibus certum est abundare, canonicas regulares paucas habet ipsasque pauperrimas, adeo ut ad querendum Ordinem illum plerumque nostrates oporteat ad regiones extraneas denigrare. Bonum itaque plerisque videretur, si paucitas monachorum dissoluta in multitudinem regularium excresceret clericorum, et collocatis (elocatis) nülliter eis, qui ab institutione materna descrivisse nesciuntur, cæteri materno possent gremio conti-

neri, ne tanquam ablactati, ad ignotarum matrum severiores depellantur amplexus. Siquidem hoc facto, in nocentes utilis vindicta procedet, quæ sublata corporibus peccandi licentia, totum ad salutem conferet animalium, et ad consecranda novelle plantationis auspicia, proniora favoris publici vota concurrent ». Haec enim ad Alexandrum Arnulphus episcopum Lexoviensis, eruditione clarus. Quidnam autem ad haec rescripsit Alexander, non invenitur. Illud tantum satis exploratum habetur, quod abbatis ille vicarius procurator in ebrietate necatus, eum admodum impudenter martyris titulo coleretur a loci illius habitatoribus, miracula (ut superius vidimus) affectantibus matis artibus : delatis his ad eundem Pontificem, ne id fieret, litteris Apostolicis omnino prohibuit, ex quibus decretum illud Gregorius Nonus intexit suo *Decretalium* libro.

**11. Arnulphus ab episcopatu Lexoviensis se abdicat.** — At vero ipse Arnulphus Lexoviensis episcopus hoc ipso anno (ut Rogerius sui temporis res scribens testatur) relinquens episcopatum suum ob odium regis Angliae, quod incurral, Parisios se contulit, ubi apud S. Victoris Ecclesiam privatam usque ab obitu vitam degit. Ita plane, qui adversus S. Thomam cum aliis ipsi adversantibus episcopis conspiraverat, privatus sui ipsius iudicio episcopatu, apud externos vixit inglorius; imo et mortuum hoc anno Robertus affirmat in Appendice ad Sigebertum. Quod autem idem Arnulphus anceps adhuc et rerum dubius, an dimitteret episcopatum, consuluerit Petrum Blesensem, quem virum prudentissimum colerent ferme omnes saeculi hujus antistites, ipse pondere gravem scripsit Epistolam, quam dignam Annalibus hic tibi describendam curavimus; sic enim se habet<sup>1</sup>:

« Reverendo patri ac domino Arnulpho, Dei gratia Lexoviensi episcopo, Petrus Blesensis salutem spiritumque consilii et fortitudinis.

« Cum sitis vir alti consilii et prudentiae approbatæ, miror quod a me et ceteris minoribus in re periculosa et ardua consilium postulatis, nisi quia et hoc ipsum prudentia est, in arduis rebus minorum explorare consilium. Frequenter enim minori revelat Dominus, que a majoribus absconduntur. Habetis in desideriis episcopali administratione cedere, et ad sanctum otium vos transferre, si super hoc amicorum vestrorum habeatis consilium et assensum. Temerarium esset mihi, in re tam periculosa et ardua praecipitare sententiam, nisi prius omnes vestri status circumstantias cognovissem. Scio quia jam declinatis in secentam et senium, corpusque contractum laboribus et estate, sum premitia imperfuctum. Habet equidem sanctorum patrum institutio, ut episcopis infirmis et semibus coadiutor addatur<sup>2</sup>. Nam et Valerio Hipponeus episcopo adjunctus est Augustinus.